
 

 

 1 

 
 

Deliberazione  n. 8 del 08-03-2011  
 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

COMPENSAZIONE AMBIENTALE CONNESSI ALLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA 

NEL COMUNE DI GROSSO, LOCALITA’ VAUDA GRANDE. APPROVAZIONE.  
  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
PREMESSO CHE:  

- Il Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti vigente (PPGR 2006), al paragrafo 4.4, prevede che, alla 
realizzazione di ogni impianto di smaltimento dei rifiuti, le comunità comprese nell’area di influenza 
dell’impianto stesso abbiano diritto ad ottenere, da parte della società affidataria della costruzione e gestione, 
due tipi di compensazioni ambientali: 

1. una compensazione una tantum al momento dell’investimento 

2. una compensazione commisurata al volume dell’attività per tutta la durata dell’impianto 

Il primo tipo di compensazione consiste in interventi di miglioramento della qualità ambientale del territorio e 
della vita dei cittadini residenti nell’area interessata dalla realizzazione dell’impianto. Tale compensazione 
deve essere pari al 10% dell’importo dei lavori di realizzazione dell’impianto ed i Comuni rientranti nell’area di 
influenza devono coordinare gli interventi proposti in un piano unitario di azione ambientale da recepire in un 
accordo di programma sottoscritto da ATO-R, dalla Provincia di Torino, dalle Amministrazioni Comunali 
coinvolte dal soggetto affidatario dell’impianto e da eventuali altri soggetti coinvolti per competenze. 

Il secondo tipo di compensazione è disciplinato dall’art. 16 della L.R. 24/02 il quale dispone che “i soggetti 

che gestiscono discariche di rifiuti urbani… corrispondono ai comuni sede di discarica un contributo minimo 

annuo di 0,5 euro ogni 100 chilogrammi sottoposti nell’anno alle operazioni di smaltimento. …. La misura 

minima dei contributi… può essere destinata parzialmente o totalmente a favore dei comuni limitrofi alla sede 

di ubicazione degli impianti…”. Il PPGR indica che tale compensazione venga ripartita tra i Comuni compresi 
nell’area di influenza dell’impianto. 

Il PPGR vigente prevede inoltre che tali indicazioni trovino specifica definizione da parte dell’ATO-R nell’atto 
di affidamento del servizio alla società realizzatrice dell’impianto e formalizzazione nell’accordo di programma 
sopracitato. 

- Con Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche della Provincia di Torino n. 35-
6921/2011 del 28/02/2011 è stata rilasciata a SIA srl la Autorizzazione Integrata Ambientale  relativamente al 
sito di discarica per rifiuti non pericolosi per una volumetria di mc. 386.900 lordi, in località Vauda Grande del 
Comune di Grosso. Tale atto dispone che sulla base di quanto previsto dal PPGR06, al paragrafo 4.4 e 
seguenti, in cui vengono previste misure di compensazione una-tantum (ulteriori rispetto alle compensazioni 
economiche ex L.R. 24/02 commisurate ai volumi dell’attività dell’impianto), dovranno essere definite le 
compensazioni ambientali a favore dei territori coinvolti, nell’ambito del Tavolo che dovrà essere coordinato 
da ATO-R. In sede di Conferenza dei Servizi in fase di VIA è stato concordato, inoltre, sia in capo alla 
Provincia sia in capo a SIA stessa l’onere di realizzare alcuni interventi di miglioramento della viabilità della 
zona, in misura ulteriore rispetto a quanto reso possibile dalle somme messe a disposizione da SIA per gli 
interventi di compensazione. 

- Con propria deliberazione n. 7 in data odierna si è affidata a SIA srl la progettazione, costruzione e gestione 
dell’ampliamento della discarica per RSU in località Vauda Grande del Comune di Grosso Canavese e 
relativo servizio di smaltimento, approvando il Contratto di Servizio da sottoscriversi tra i due soggetti. Il testo 
di tale Contratto prevede 

• all’art. 13 Compensazioni una tantum, che: 



 

 

 2 

“13.1 Ai sensi del Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti vigente approvato con deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 367482 del 28 novembre 2006, (di seguito, anche PPGR2006), SIA si 

obbliga ad erogare alle comunità comprese nell’area di influenza dell’Impianto una compensazione 

una-tantum pari al 10% dell’importo dei lavori di realizzazione dell’Impianto.  

13.2. L’importo complessivo della compensazione verrà erogato da SIA al soggetto/ai soggetti che 

verrà/verranno individuati in un apposito Accordo di Programma tra l’Associazione d’Ambito, la 

Provincia di Torino, SIA ed i Comuni compresi nell’area di influenza dell’Impianto (di seguito, anche i 

Beneficiari).” 

• all’art. 14 Contributi commisurati al volume dell’attività, che: 

“14.1. In applicazione dell’articolo 16 commi 1 e 5 della L.R. n. 24/02, SIA si impegna a corrispondere 

un contributo commisurato al volume dell’attività, per tutta la durata dell’Impianto, a far data dall’inizio 

del funzionamento del medesimo.”. 

- Nell’area di influenza dell’ampliamento della discarica in oggetto, che è stabilita dal PPGR nel raggio di 2 
chilometri dal baricentro dell’impianto, rientrano i Comuni di Grosso, Nole Canavese, Mathi e Corio, Comuni 
che sopportano il maggior carico ambientale legato alla viabilità di accesso all’Impianto. 

- È stato pertanto avviato un tavolo tecnico-politico tra i soggetti coinvolti, che ha discusso e si è confrontato 
sui parametri per la ripartizione delle compensazioni, in date 05/05/2010, 3/8/2010, 14/12/2010, 4/3/2011. In 
tale ultima data i partecipanti al tavolo hanno definito le misure di compensazione e dato mandato ad ATO-R 
di procedere alla predisposizione dell’Accordo di Programma previsto dal PPGR, che recepisca gli accordi 
presi. 

Visto, pertanto, il testo dell’Accordo di Programma allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte 
integrante e sostanziale - che disciplina lo svolgimento in collaborazione delle attività connesse alla realizzazione 
degli interventi di compensazione ambientale nei territori dei comuni sottoscrittori ed il coordinamento delle azioni 
al fine di determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento - e ritenuto di 
approvarlo. 

Visto il vigente Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti 

Visto il vigente Piano d’Ambito 

Vista la L.R. 24/02 
 
Visto il D.Lgs. 267/200 (TUEL). 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 

Visto l’art. 26 comma 5 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato con propria 
deliberazione n. 5 del 16-3-2010. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto. 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo  X 
Ferrara Franco  X 
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  



 

 

 3 

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  2 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 7 
Favorevoli n. 7  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
 

D E L I B E R A 

                                                                  
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Accordo di programma per la 

realizzazione degli interventi di compensazione ambientale connessi alla discarica per rifiuti non 
pericolosi sita nel comune di Grosso, località Vauda Grande, allegato al presente atto sotto la lettera 
A per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di dare mandato al Presidente del CDA di sottoscrivere l’Accordo di programma di cui al punto 1) 

apportando le modifiche non sostanziali che si rendessero opportune ai fini della sottoscrizione.  
 
3) Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’ente. 

 

4) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 
In sostituzione del Segretario       Il Presidente 
Il Responsabile di Posizione Organizzativa                        Dott. Paolo FOIETTA 
Dott.ssa Federica CANUTO        (f.to in originale) 
(f.to in originale) 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Il Responsabile 
Dott. Riccardo CIVERA 

          (f.to in originale) 
 

 


























